
Standardy Ochrony Małoletnich
w Zespole Szkół Muzycznych im. Fryderyka Chopina

dla rodziców i starszych uczniów.

Preambuła

Naczelną  zasadą  respektowaną przez  pracowników  Zespołu  Szkół  Muzycznych  im.

Fryderyka  Chopina  w  Pile  jest  działanie  dla  dobra  podopiecznych  i  w  ich  najlepszym

interesie.  Przyjęcie  Standardów  Ochrony  Małoletnich  służy  tworzeniu  bezpiecznego  i

wspierającego środowiska dla dzieci i młodzieży oraz ich ochronie przed wszelkimi formami

krzywdzenia. Znajomość i praktyczne stosowanie Standardów jest obowiązkiem moralnym i

zawodowym wszystkich pracowników i współpracowników naszej Szkoły, wynikającym także

z ogólnych przepisów prawa.

Rozdział 1.

Celem przyjętych Standardów jest:

 uświadamianie  wszystkich  uczestników życia  Szkoły o istotności  podejmowania  działań

mających na celu ochronę małoletnich przed krzywdzeniem

 określenie zakresu odpowiedzialności poszczególnych osób za bezpieczeństwo małoletnich

pod naszą opieką

 wdrażanie  działań  edukacyjnych,  profilaktycznych  i  interwencyjnych,  aby  zapewnić

małoletnim bezpieczeństwo

 określenie  i  podjęcie  odpowiednich  działań  w  przypadku  podejrzenia  krzywdzenia

małoletnich lub bezpośredniego zagrożenia ich bezpieczeństwa

Krzywdzenie małoletnich oznacza każe działanie lub zaniechanie, które narusza ich dobra.

W szczególności, formami krzywdzenia wymagającymi dodatkowej ochrony są przemoc fizyczna,

psychiczna, wykorzystanie seksualne oraz zaniedbanie.

Przemoc fizyczna to między innymi: popychanie, szarpanie, policzkowanie, szczypanie, kopanie,

duszenie, bicie otwartą ręką, pięścią lub przedmiotami.

Przemoc  psychiczna to  między  innymi:  poniżanie,  upokarzanie,  ośmieszanie,  wyzywanie,

wyśmiewanie, odtrącanie dziecka, wciąganie dziecka w konflikty dorosłych, wytykanie z powodu

odmienności.

Wykorzystanie  seksualne to  między  innymi:  naruszenie  sfery  intymnej  dziecka,  zmuszanie  do

oglądanie nagich osób, robienie zdjęć lub filmów z udziałem dziecka bez odzieży.

Zaniedbywanie to  między  innymi:  niezaspokajanie  podstawowych  potrzeb  fizycznych  i

psychicznych  dziecka  lub  nie  respektowanie  jego  podstawowych  praw  (niedożywienie,  ubiór



nieadekwatny  do  pory  roku,  zaniedbanie  higieniczne,  pozostawanie  na  dworze  bez  opieki  w

godzinach wieczornych i nocnych, nie dbanie o higienę snu i odpoczynku, nie posyłanie dziecka do

szkoły, nie zapewnia dziecku opieki lekarskiej).

Dyrekcja  wyznacza  Osobę  Godną  Zaufania  do  przyjmowania  zgłoszeń  dotyczących

naruszeń  Standardów  bezpośrednio  od  małoletnich,  personelu  i  innych  osób  oraz  do  dalszego

postępowania w tych sprawach. Osobą tą jest w naszej Szkole mgr Aleksandra Chutorańska.

Każdy dorosły członek personelu może być Osobą Zaufania dla małoletniego. W sytuacji,

gdy  małoletni  zgłosi  mu  coś  niepokojącego  osoba  ta  będzie  w  poczuciu  swojego  obowiązku

reagować i informować odpowiednich pracowników o konieczności podjęcia dalszych działań.

Rozdział 2.

Nasz personel w trakcie swojej pracy zwracają uwagę na czynniki mogące zagrażać małoletnim

oraz  na  symptomy  krzywdzenia  ich.  Znajomość  i  zrozumienie  czynników  i  symptomów  oraz

umiejętne ich rozpoznawanie pomaga im w identyfikowaniu małoletnich bardziej narażonych na

krzywdzenie,  w  planowaniu  działań  zapobiegawczych  oraz  przede  wszystkim  w  przerywaniu

krzywdzenia.

Rozdział 3

Małoletni może doświadczać przemocy w relacji z innym uczniem lub małoletnim, z rodzicem lub

opiekunem, innym dorosłym (nauczycielem, pracownikiem, osobą trzecią).

W Standardach zostały określone personelu z małoletnim uczniem - Zasady Bezpiecznych Relacji

Dorosłych  z  Małoletnimi  (Załącznik  3)  oraz  zasady  w  kontaktach  między  uczniami  -  Zasady

Bezpiecznej Relacji Między Małoletnimi (Załącznik 4). 

Rozdział 4

Nasza  Szkoła  dba  o  to,  aby  wszyscy  zatrudnieni  mieli  odpowiednie  kwalifikacje  do  pracy  z

małoletnimi, byli dla nich bezpieczni oraz podzielali wartości wyrażone w naszych Standardach. W

ramach Standardów zostały ustalone Zasady bezpiecznej rekrutacji pracowników.

Rozdział 5

Jeśli doświadczasz lub jesteś świadkiem jakiejkolwiek z wyżej wymienionych form krzywdzenia ze

strony osób dorosłych lub innych dzieci zawiadom dyrektora, nauczyciela lub innego pracownika

Szkoły, do którego masz zaufanie!

Wszyscy pracownicy i osoby z informacjami o krzywdzeniu zobowiązani są do zachowania



tajemnicy względem osób trzecich (w tym personelu nieangażowanego w sprawę na żadnym jej

etapie).

W sytuacjach trudnych i jednocześnie nagłych każdy członek personelu szkoły podejmuje

niezwłoczne działania doraźne mające na celu zabezpieczenie dobra i bezpieczeństwa małoletniego.

Rozdział 6 – 8

Po  zgłoszeniu  podejrzenia  krzywdzenia  uruchamiane  są  odpowiednie  do  sytuacji  procedury

interwencji, ustalone w taki sposób, aby zapewnić skuteczną ochronę małoletnim.

W ramach procedur  jest  tworzony plan  pomocy małoletniemu,  a  gdy sytuacja  jest  szczególnie

skomplikowana, zostaje powołany Zespół interwencyjny. Postępowanie jest prowadzone zgodnie z

obowiązującymi przepisami prawa i z uwzględnieniem potrzeb małoletnich.

Rozdział 9

Nasi  pracownicy  są  zobowiązani  do  przestrzegania  zasad  ochrony  wizerunku  małoletniego

(Załącznik 9).

Rozdział 10

Szkoła zapewnia dostęp do Internetu, jednocześnie podejmując działania zabezpieczające dostęp do

treści,  które  mogą  stanowić  zagrożenie  dla  prawidłowego  rozwoju  małoletnich.  W szkole  jest

zainstalowane i aktualizowane oprogramowanie zabezpieczające.

Jeśli  jesteś  ofiarą  lub  świadkiem  cyberprzemocy  (wyśmiewania,  poniżania  uczestników

społeczności  internetowej  przy  użyciu  technologii  cyfrowych,  obraźliwych  komentarzy,

rozpowszechniania wizerunku, manipulowania zdjęciami itp.) zawiadom dyrektora, nauczyciela lub

innego pracownika Szkoły, do którego masz zaufanie!

Rozdział 11

Standardy są monitorowane i egzekwowane przez Dyrektora Szkoły, który jest odpowiedzialny zna

przygotowanie  pracowników  do  przestrzegania  Standardów,  monitorowanie  ich  realizacji  oraz

reagowanie na sygnały naruszeń. Pracownicy, rodzice i małoletni są informowani o Standardach i

ich  obowiązywaniu,  a  wszyscy  członkowie  personelu  są  zobowiązani  do  zapoznania  się  ze

Standardami i ich przestrzegania.

Rozdział 12

Standardy ochrony dzieci przed krzywdzeniem wchodzą w życie z dniem ich ogłoszenia.

Ogłoszenie następuje w sposób dostępny dla pracowników szkoły, uczniów i ich opiekunów,



w  szczególności  poprzez  przesłanie  tekstu  drogą  elektroniczną  oraz  poprzez  zamieszczenie  na

stronie internetowej, jak również poinformowanie rodziców uczniów za pośrednictwem dziennika

elektronicznego.

Standardy ochrony udostępnione są również w wersji skróconej, przeznaczonej dla rodziców

i starszych dzieci, a także w formie ikonografii dla najmłodszych uczniów na stronie internetowej

szkoły oraz na ogólnodostępnej tablicy informacyjnej.

PAMIĘTAJ !!!
KAŻDY ma prawo do poszanowania swojej godności

JEŚLI sam/a doznajesz krzywdy lub jesteś świadkiem krzywdzenia

innego ucznia to NATYCHMIAST

powiedz o tym komuś dorosłemu:

dyrektorowi szkoły

nauczycielowi

innemu dorosłemu, który jest dostępny na terenie szkoły !!!



800 12 12 12
Dzieci cy telefon zaufania Rzecznika Praw Dzieckaę

Telefon skierowany do wszystkich dzieci, które potrzebują pomocy. Jeśli zadzwonisz pod ten
numer, będziesz mógł/mogła/mogło porozmawiać ze specjalistą, który postara się pomóc.

Numer działa przez całą dobę, siedem dni w tygodniu. Pod ten numer mogą też dzwonić osoby
dorosłe, aby zgłosić problemy dzieci lub rażące zaniedbania względem nich. W celu otrzymania

wsparcia możesz skontaktować się także za pośrednictwem czatu na stronie internetowej
Rzecznika Praw Dziecka www.brpd.gov.pl. 

116 111
Telefon zaufania dla dzieci i młodzie yż

Jeżeli czujesz się krzywdzony i potrzebujesz pomocy – możesz zadzwonić pod ten
numer. Specjaliści porozmawiają z Tobą o każdym trudnym problemie i udzielą Ci pomocy.

Telefon działa 7 dni w tygodniu całodobowo. Możesz także zarejestrować się na stronie
www.116111.pl i napisać wiadomość.

     !Ми говоримо українською та російською мовами
 

800 080 222
Całodobowa infolinia Fundacji ITAKA

Całodobowa, bezpłatna infolinia dla dzieci i młodzieży, rodziców oraz nauczycieli. Jeśli czujesz
się przygnębiony, masz problemy w szkole lub w domu, lub jesteś ofiarą przemocy, tutaj też

czekają na Ciebie specjaliści. To doświadczeni pracownicy Fundacji ITAKA — Centrum
Poszukiwań Ludzi Zaginionych: psychologowie, pedagodzy i prawnicy. Konsultanci odpowiedzą
na twoje pytania, doradzą, co możesz zrobić w swojej sytuacji. Możesz skontaktować się także

przez stronę: www.liniadzieciom.pl.

801 120 002
Ogólnopolski telefon dla ofiar przemocy w rodzinie „Niebieska Linia” 

To numer, pod który mogą dzwonić ofiary przemocy w rodzinie, a także osoby, które usłyszały
o takiej przemocy lub są jej świadkami. Konsultacje prowadzone są telefonicznie lub mailowo
pod adresem: niebieskalinia@niebieskalinia.info Kontaktując się z „Niebieską Linią”, uzyskasz

wsparcie, pomoc psychologiczną, informacje o możliwościach uzyskania pomocy najbliżej
Twojego miejsca zamieszkania.

801 615 005
Dy urnet.plż

Pod tym numerem można zgłaszać informacje o wszystkich nielegalnych i niepokojących
treściach znalezionych w Internecie. Jeśli specjaliści z dyżurnet.pl uznają, że znalezione przez
Ciebie treści są nielegalne – poinformują o tym policję lub prokuraturę. Twoje zgłoszenie może

być anonimowe, to znaczy, że nikt nie dowie się o tym, że to Ty zgłosiłeś_aś_oś nielegalne
treści. Niepokojące Cię treści możesz też zgłosić poprzez stronę www.dyzurnet.pl, lub e-

mailowo: dyzurnet@dyzurnet.pl.

800 100 100
Telefon dla rodziców i nauczycieli Fundacji Dajemy Dzieciom Siłę

To bezpłatna i anonimowa pomoc dla rodziców i nauczycieli, którzy potrzebują wsparcia
i informacji w zakresie pomocy psychologicznej dla dzieci przeżywających kłopoty i trudności

takie jak: agresja, przemoc w szkole, cyberprzemoc, zagrożenia związane z nowymi
technologiami, wykorzystanie seksualne, kontakt z substancjami psychoaktywnymi, depresja

i obniżony nastrój, myśli samobójcze, zaburzenia odżywiania. Specjaliści dostępni są
od poniedziałku do piątku, w godzinach 12:00-15:00.

mailto:dyzurnet@dyzurnet.pl
http://www.liniadzieciom.pl/


Załącznik nr 3

Zasady bezpiecznej relacji personelu z małoletnim

Naczelną zasadą wszystkich czynności  podejmowanych przez personel  jest  działanie  dla

dobra małoletniego i w jego najlepszym interesie. Personel traktuje małoletniego z szacunkiem oraz

uwzględnia  jego  godność  i  potrzeby.  Niedopuszczalne  jest  stosowanie  krzywdzenia  wobec

małoletnich w jakiejkolwiek formie. Personel realizując te cele działa w ramach obowiązującego

prawa, przepisów wewnętrznych instytucji oraz swoich kompetencji. Zasady bezpiecznych relacji

personelu  z  małoletnim obowiązują  wszystkich  pracowników mających  kontakt  z  małoletnimi,

stażystów i wolontariuszy.

Znajomość i zaakceptowanie zasad są potwierdzone podpisaniem oświadczenia.

Relacje personelu z dziećmi.

Jesteś  zobowiązany/zobowiązana  do  utrzymywania  profesjonalnej  relacji  z  dziećmi  i

każdorazowego rozważenia, czy Twoja reakcja, komunikat bądź działanie wobec małoletniego są

adekwatne do sytuacji, bezpieczne, uzasadnione i sprawiedliwe wobec innych małoletnich. Działaj

w  sposób  otwarty  i  przejrzysty  dla  innych,  aby  zminimalizować  ryzyko  błędniej  interpretacji

Twojego zachowania.

Zachowania pozytywne:

1. W komunikacji z małoletnim zachowuj cierpliwość i szacunek.

2. Słuchaj uważnie małoletniego i  udzielaj  mu odpowiedzi adekwatnych do wieku i
sytuacji;  dostosowuj  sposób  komunikacji  do  ucznia  ze  specjalnymi  potrzebami
edukacyjnymi, w tym niepełnosprawnego.

3. W komunikacji z małoletnim staraj  się, by Twoja twarz była na poziomie twarzy
małoletniego.

4. Zapewnij  małoletnich,  że  jeżeli  czują  się  niekomfortowo z  jakimś  zachowaniem,
sytuacją czy słowami mogą o tym powiedzieć Tobie lub Osobie Godnej Zaufania i
mogą oczekiwać adekwatnej reakcji z ich strony.

5. Doceniaj i szanuj wkład małoletnich w podejmowanie działań i traktuj ich równo
(bez  względu  na  płeć,  orientację  seksualną,  sprawność/niepełnosprawność,  status
społeczny, etniczny, kulturowy, religijny i światopogląd).

6.  Szanuj prawo małoletniego do prywatności, a jeżeli musisz odstąpić od tej zasady
wyjaśnij to (np. aby chronić małoletniego odstępujesz od zasady poufności).

7. Podejmując decyzje dotyczące małoletniego poinformuj go o tym i staraj się brać
pod uwagę jego oczekiwania.

8. Unikaj zbędnego ryzyka w pracy z małoletnim – sprawdzaj czy sprzęt i otoczenie
jest bezpieczne.

9. Zawsze bądź przygotowany na wyjaśnienie swoich działań wobec małoletnich.

10. Zachowaj szczególną ostrożność wobec małoletnich, którzy doświadczyli nadużycia



i  krzywdzenia,  w  tym  seksualnego,  fizycznego  bądź  zaniedbania.  Takie
doświadczenia  mogą  czasem  sprawić,  że  małoletni  będzie  dążyć  do  nawiązania
niestosownych bądź nieadekwatnych fizycznych kontaktów z dorosłymi. W takich
sytuacjach  powinieneś  reagować  z  wyczuciem,  jednak  stanowczo  i  pomóc
małoletniemu zrozumieć znaczenie osobistych granic.

11. Pamiętaj,  że  w sytuacjach,  które  tego  wymagają  należy  podejmować  bezpieczny
kontakt fizyczny z małoletnim1.

W zależności od wieku, sytuacji i innych czynników można wykonywać czynności pielęgnacyjne,
higieniczne, pomagania małoletniemu w ubieraniu i rozbieraniu, jedzeniu, myciu, przewijaniu i w
korzystaniu z toalety oraz powstrzymania małoletniego od zrobienia sobie lub innym krzywdy.
Brak pomocy małoletniemu, który nie może poradzić sobie sam np. z czynnością higieniczną może
stanowić naruszenie jego godności.

Zachowania negatywne:

1. Nie wolno Ci zawstydzać, upokarzać, lekceważyć i obrażać małoletniego.

2. Nie wolno Ci krzyczeć na małoletniego w sytuacji innej niż wynikająca z bezpieczeństwa
jego lub innych małoletnich.

3. Nie wolno Ci bić, szturchać, popychać ani w inny sposób naruszać nietykalności fizycznej
małoletniego.

4. Nie wolno Ci nawiązywać z małoletnim jakichkolwiek relacji romantycznych, intymnych
lub  seksualnych  (seksualne  lub  nawiązujące  do  seksu  żarty,  komentarze,  gesty,
udostępnianie treści erotycznych lub pornograficznych, bez względu na formę). Wszystkie
ryzykowne  sytuacje,  które  obejmują  zauroczenie  małoletnim  przez  pracownika  lub
pracownikiem przez małoletniego, muszą być zgłaszane dyrekcji. Jeśli jesteś ich świadkiem
reaguj, ale w taki sposób, by zachować godność osób zainteresowanych.

5. Nie  wolno  Ci  utrwalać  wizerunku  małoletniego  dla  potrzeb  prywatnych  (filmowanie,
nagrywanie  głosu,  fotografowanie).  Dotyczy  to  także  umożliwienia  osobom  trzecim
utrwalenia wizerunków małoletniego, jeśli dyrekcja nie została o tym poinformowana, nie
wyraziła na to zgody i nie uzyskała zgód rodziców lub przedstawicieli ustawowych oraz
samych dzieci.  Nie dotyczy to  zdjęć dokumentujących dane wydarzenie,  gdy wizerunek
małoletniego stanowi jedynie szczegół większej całości takiej jak zgromadzenie, impreza
itd. (zgodnie z art. 81 ust 2 pkt 2 ustawy Prawo autorskie).

6. Co  do  zasady kontakt  z  małoletnim powinien  dotyczyć  wyłącznie  celów edukacyjno  –
wychowawczych  i  nie  powinien  odbywać  się  poza  godzinach  pracy.  Jeśli  zachodzi
konieczność  spotkania  z  małoletnim  w  celach  edukacyjno  –  wychowawczych  poza
godzinami pracy, odbywa się ono w obecności rodziców lub za ich wyraźną zgodą.

7. Podstawową formą komunikacji z małoletnimi poza godzinami lekcji jest e-dziennik. Jeśli
zachodzi  taka  konieczność,  kontakt  z  małoletnim  w  sprawach  edukacyjno  –
wychowawczych odbywa się za pośrednictwem rodzica lub formie wskazanej przez rodzica.

8. Nie wolno Ci proponować małoletnim alkoholu,  wyrobów tytoniowych ani nielegalnych
substancji, jak również używać ich w ich obecności.

9. Jeżeli  utrzymujesz  relacje  towarzyskie  lub  rodzinne  z  rodzicami  małoletniego  (jeśli

1 Istnieją sytuacje, w których fizyczny kontakt z małoletnim jest stosowny i spełnia zasady bezpiecznego kontaktu:
jest odpowiedzią na potrzeby małoletniego w danym momencie,uwzględnia wiek małoletniego, etap rozwojowy,
płeć, kontekst kulturowy i sytuacyjny. Kieruj się zawsze swoim profesjonalnym osądem, słuchając, obserwując i
odnotowując  reakcję  małoletniego,  pytając  je  o  zgodę  na  kontakt  fizyczny  (np.  przytulenie)  i  zachowując
świadomość,  że  nawet  przy Twoich  dobrych  intencjach  taki  kontakt  może  być  błędnie  zinterpretowany przez
małoletniego lub osoby trzecie.



małoletni i rodzice są osobami bliskimi wobec pracownika) zachowuj poufność wszystkich
informacji dotyczących innych małoletnich, ich rodziców oraz opiekunów.

10. Nie wolno Ci przyjmować pieniędzy ani prezentów od małoletnich, ani ich rodziców. Nie
dotyczy  to  okazjonalnych  podarków  związanych  ze  świętami  w  roku  szkolnym,  np.
kwiatów,  prezentów składkowych czy drobnych upominków przyjętych tradycyjnie  przy
tego typu okolicznościach.

11. Nie wolno Ci wchodzić w relacje jakiejkolwiek zależności wobec małoletniego lub jego
rodziców. Nie wolno ci zachowywać się w sposób mogący sugerować innym istnienie takiej
zależności  i  prowadzący  do  oskarżeń  o  nierówne  traktowanie  bądź  czerpanie  korzyści
majątkowych i innych.

12. Nie faworyzuj jednych małoletnich względem innych.

13. Nie podejmuj innego niż niezbędny kontaktu fizycznego z małoletnim. Sytuacje, w których
kontakt fizyczny z małoletnim może być stosowany i spełnia zasady bezpiecznego kontaktu
zostały  wskazane  w  pkt.  11  Zachowań  pozytywnych.
Kontakt fizyczny z małoletnim nigdy nie może być niejawny bądź ukrywany, wiązać się z
jakąkolwiek gratyfikacją ani wynikać z relacji władzy.

14. Nie  wolno  Ci  ujawniać  informacji  wrażliwych  dotyczących  małoletniego  wobec  osób
nieuprawnionych, w tym wobec innych małoletnich. Obejmuje to wizerunek małoletniego,
informacje o jego sytuacji rodzinnej, ekonomicznej, medycznej, opiekuńczej i prawnej.

15. Nie wolno Ci zachowywać się w obecności małoletnich w sposób niestosowny. Obejmuje to
używanie wulgarnych słów, gestów i żartów, czynienie obraźliwych uwag, nawiązywanie w
wypowiedziach do aktywności bądź atrakcyjności seksualnej oraz wykorzystywanie wobec
małoletniego relacji władzy lub przewagi fizycznej (zastraszanie, przymuszanie, groźby).

16. Nigdy nie dotykaj małoletniego w sposób, który może być uznany za nieprzyzwoity lub
niestosowny.

17. Nie  wolno  Ci  angażować  się  w  takie  aktywności  jak  łaskotanie,  udawane  walki  z
małoletnim czy brutalne zabawy fizyczne.

18. Podczas wyjazdów i wycieczek niedopuszczalne jest spanie z małoletnim w jednym łóżku
lub  w jednym pokoju. W poszczególnych wypadkach – wyjazdy na konkursy,  festiwale,
koncerty czy warsztaty – logistyka noclegów jest ustalana z rodzicami i dyrekcją.

19. Jeżeli będziesz świadkiem jakiegokolwiek z wyżej opisanych zachowań, sytuacji ze strony
innych  dorosłych,  zawsze  poinformuj  o  tym dyrektora  lub  postąp  zgodnie  z  procedurą
interwencji opisaną w Standardach.

Bezpieczeństwo online:

1. Bądź  świadom  cyfrowych  zagrożeń  i  ryzyka  wynikającego  z  rejestrowania  Twojej
prywatnej  aktywności  w  sieci  przez  aplikacje  i  algorytmy,  ale  także  Twoich  własnych
działań  w  Internecie.  Dotyczy  to  lajkowania  określonych  stron,  korzystania  z  aplikacji
randkowych,  na  których  możesz  spotkać  uczniów/uczennice,  obserwowania  określonych
osób/stron  w  mediach  społecznościowych  i  ustawień  prywatności  kont,  z  których
korzystasz. Jeśli Twój profil jest publicznie dostępny, małoletni i ich rodzice/opiekunowie
będą mieć wgląd w Twoją cyfrową aktywność.

2. Nie wolno Ci nawiązywać kontaktów z uczniami i uczennicami poprzez przyjmowanie bądź
wysyłanie zaproszeń w mediach społecznościowych.



Załącznik nr 4

Zasady bezpiecznej relacji pomiędzy małoletnimi

Podstawowe zasady:

W naszej JSO nie ma zgody na przemoc! Ani fizyczną, ani seksualną, ani psychiczną, ani słowną,
ani cyberprzemoc!

Każdy z nas rozumie, że różnimy się od siebie.

Zachowania pozytywne:

1. W komunikacji z kolegami/koleżankami zachowuj szacunek, nie przerywaj innym, gdy się
wypowiadają.

2. Słuchaj innych, gdy mówią.

3. Pamiętaj,  że każdy ma prawo do wyrażania swojego zdania, myśli i  przekonań, jeśli nie
naruszają one dobra osobistego innych osób.

4. Pamiętaj, że żarty, które nie bawią drugiej osoby albo sprawiają jej przykrość, nie są dla niej
żartami i taką zabawę słowną natychmiast przerywaj.

5. Stosuj słowo „STOP”, jeśli dana forma interakcji Ci nie odpowiada.

6. Jeśli  pojawi  się  między  Tobą  a  kolegą/koleżanką  spór,  spróbuj  go  rozwiązać  stosując
komunikat JA – przykład 5 kroków:

▪ wycisz się, uspokój, zatrzymaj niepotrzebną kłótnię, zanim stracisz nad sobą kontrolę, a
konflikt się tylko pogorszy,

▪ powiedz co według Ciebie jest problemem, co jest przyczyną nieporozumienia, czego
oczekujesz (komunikat JA),

▪ słuchaj, co mówi druga osoba, jakie są jej odczucia, czego ona oczekuje i podsumuj, to
co usłyszałeś/usłyszałaś,

▪ upewnij się, że Twój rozmówca powiedział wszystko odnośnie swoich odczuć

▪ wymyślcie rozwiązanie, które będzie satysfakcjonujące dla Was obojga

7. Jeśli nie uda się Wam rozwiązać konfliktu, pamiętajcie, że zawsze możecie się zwrócić o
pomoc do nauczyciela.

8. Szanuj przestrzeń intymną swoich kolegów i koleżanek.

9. Jeśli chcesz pożyczyć jakąś rzecz od kolegi/koleżanki, zapytaj go/ją o zgodę.

10. Szanuj prawo innych do prywatności, nie przeglądaj rzeczy, telefonu, tabletu, komputera
innych osób i ich zawartości.

Zachowania negatywne:
1. Nie wolno Ci krzyczeć na koleżanki/kolegów, lekceważyć, obrażać, wyśmiewać, wykluczać

z grupy.

2. Nie wolno Ci używać języka nienawiści, wulgaryzmów ani tzw. hejtu.

3. Nie wolno Ci bić, szturchać, popychać ani w inny sposób naruszać nietykalność fizyczną
koleżanki/kolegi ani używać jakiejkolwiek przemocy fizycznej.

4. Nie  wolno  Ci  nagrywać  ani  rozpowszechniać  wizerunku  kolegi/koleżanki  bez  jego/jej



wyraźniej zgody.

5. Nie wolno Ci wyrażać negatywnych, prześmiewczych komentarzy na temat zachowania,
pracy, wyglądu kolegów/koleżanek.

6. Nie wolno Ci pożyczać rzeczy innych bez ich zgody.

7. Nie wolno Ci zabierać, ukrywać rzeczy innych osób.

8. Nie wolno Ci spożywać alkoholu,  wyrobów tytoniowych ani nielegalnych substancji  ani
zachęcać do ich spożycia kolegów/koleżanek.

9. Jeżeli będziesz świadkiem jakiegokolwiek z wyżej opisanych zachowań, sytuacji ze strony

innych  małoletnich,  zawsze  poinformuj  o  tym  personel  Szkoły  lub  postąp  zgodnie  z

procedurą interwencji opisaną w Standardach.



Załącznik nr 9 

Zasady ochrony wizerunku małoletniego

1. Zgoda na utrwalenie wizerunku:
▪ zanim zrobimy i opublikujemy zdjęcie/nagranie małoletniego, pytamy o zgodę rodziców

i małoletniego
▪ wyjaśniamy  cel  użycia  zdjęć/nagrań,  zasady  przechowywania  i  potencjalne  ryzyko

związane z publikacją online
2. Ograniczenia w publikacji:

▪ unikamy identyfikujących informacji na zdjęciach/nagraniach, używając tylko imienia
małoletniego

▪ imienia i nazwiska używamy w wyjątkowych sytuacjach, prezentując i dokumentując
wybitne osiągnięcia ucznia

▪ nie ujawniamy informacji wrażliwych o małoletnim i unikamy ujawniania informacji o
małoletnim co do zasady

▪ zdjęcia/nagrania powinny przedstawiać małoletnich w pełni ubranych i w pozytywnych
sytuacjach

▪ zarejestrowane  obrazy  koncentrują  się  na  czynnościach  wykonywanych  przez
małoletnich

▪ wykorzystujemy  zdjęcia/nagrania  pokazujące  szeroki  przekrój  dzieci  –  chłopców  i
dziewczęta,  dzieci  w różnym wieku,  o  różnych  uzdolnieniach,  stopniu  sprawności  i
reprezentujące różne grupy etniczne

3. Rezygnacja z publikacji:
▪ jeśli rodzice lub dziecko nie wyrazili zgody na rejestrowanie wizerunku małoletniego,

szanujemy ich decyzję
▪ jeśli  wizerunek  dziecka  stanowi  jedynie  szczegół  całości  takiej  jak  zgromadzenie,

krajobraz, impreza publiczna itd., zgoda rodziców na publikację nie jest wymagana
4. Rejestracja działań mediów:

▪ wszelkie pytania lub prośby mediów o rejestrowanie wydarzeń są zgłaszane wcześniej i
powinny uzyskać zgodę dyrekcji

▪ przedstawiciele mediów nie mają dostępu do małoletnich bez nadzoru
5. Niewłaściwe użycie zdjęć/nagrań:

▪ wszelkie sytuacje niewłaściwego użycia wizerunków małoletnich są zgłaszane dyrekcji
zgodnie ze Standardami

6. Bezpieczeństwo Przechowywania:
▪ materiały  z  wizerunkiem  małoletniego  przechowujemy  zgodnie  z  przepisami  prawa

zabezpieczone w odpowiedni sposób
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